

嘉禾附加恒久安康终身重大疾病保险条款

2007 年 4 月经嘉禾发[2007] 9 号文向中国保险监督管理委员会备案

感谢您选择了嘉禾人寿，嘉禾人寿一直致力于为您提供最优质的保险服务。

为了让您快速了解本条款⁽¹⁾的核心内容，请先阅读本页的特别提示。特别提示部分的内容仅为本条款内容的简单说明，详细内容以本条款内容为准。

特别提示

产品简介：

- 一、投保时，被保险人的年龄应在十八周岁至五十五周岁之间（含十八周岁和五十五周岁）；
- 二、本附加合同⁽²⁾提供重大疾病保障，本公司在被保险人首次患上符合本条款定义的重大疾病时给付重大疾病保险金。

责任免除：

在保险期间内，因责任免除事项之一导致被保险人患上符合本条款定义的重大疾病，本公司不承担保险责任。

详细内容请参阅本条款第七条内容。

犹豫期提示：

犹豫期可以让您有充分的时间了解本附加合同的内容。

在犹豫期内，您可以无条件解除本附加合同，本公司在扣除十元工本费后，无息退还全部已收保险费。自您书面提出解除本附加合同的申请之日二十四时起，本附加合同效力终止，本公司对被保险人自始不承担保险责任。

退保提示：

在犹豫期后，您可以书面通知本公司要求解除本附加合同。自您书面提出解除本附加合同的申请之日二十四时起，本附加合同效力终止。

若您尚未交足二年保险费，本公司将在扣除手续费后退还保险费；若您已交足二年以上保险费，本公司将退还保险单的现金价值，实际退还数额有可能小于您累计交付的保险费。

目录

在阅读本条款之前，请您先浏览一下目录，这样可以让您对本条款的结构有一个清晰的了解。其中，黑体部分涉及到您的切身利益，请您在阅读中给予特别留意：

第一部分 重要名词释义

第二部分 基本条款

第一条 合同的订立

第三部分 利益保障条款

第二条 保险对象

第三条 保险期间和保险责任开始时间

第四条 保险金额和保险费

第五条 宽限期

第六条 保险责任

第七条 责任免除

第八条 合同效力的中止和恢复

第九条 合同效力的终止

第四部分 保单服务条款

第十条 保险费的垫交

第十一条 减额交清

第十二条 欠款的扣除

第十三条 年龄确定和错误处理

第十四条 受益人的指定和变更

第十五条 解除合同的处理

第五部分 保单理赔条款

第十六条 保险事故的通知

第十七条 保险金的申请

第十八条 保险金的给付

第十九条 适用条款

第二十条 重大疾病定义

第一部分 重要名词释义

对于因一些专用术语的使用而给您阅读带来的不便，本公司深表歉意。以下是本条款的重要名词释义，可以帮助您解决这一问题：

- (1) **本条款：**指嘉禾附加恒久安康终身重大疾病保险条款。
- (2) **本附加合同：**指嘉禾附加恒久安康终身重大疾病保险合同。
- (3) **保险事故：**指本附加合同约定的保险责任范围内的事故。
- (4) **酒后驾驶、无有效驾驶执照驾驶、驾驶无有效行驶证的机动车或驾驶与驾驶证载明准驾车型不相符合的机动车：**指经公安交通管理部门认定的酒后驾驶、无有效驾驶执照驾驶、驾驶无有效行驶证的机动车或驾驶与驾驶证载明准驾车型不相符合的机动车的情形。
- (5) **处方药物：**指国家药品监督管理部门规定的，必须凭执业医师处方才可调配、购买，并需在医师监控或指导下使用的药物。
- (6) **艾滋病：**指获得性免疫缺陷综合征（AIDS）。
- (7) **艾滋病病毒：**指人类免疫缺陷病毒（HIV）。获得性免疫缺陷综合征的定义以世界卫生组织制定的定义为准，若在血清学检验中 HIV 抗体呈阳性，则可认定为感染艾滋病病毒或患艾滋病。
- (8) **潜水：**指以辅助呼吸器材在江、河、湖、海、水库、运河等水域进行的水下运动或作业。
- (9) **攀岩运动：**指攀登悬崖、建筑物外墙、人造悬崖、冰崖、冰山等运动。
- (10) **探险活动：**指明知在某种特定的自然条件下有失去生命或使身体受到伤害的危险，而故意使自己置身其中的行为。如江河漂流、徒步穿越沙漠或人迹罕见的原始森林等活动。
- (11) **武术比赛：**指二人或二人以上对抗性柔道、空手道、跆拳道、散打、拳击等各种拳术及各种使用器械的对抗性比赛。
- (12) **特技：**指马术、杂技、驯兽、飞车等特殊技能。
- (13) **永久不可逆性的丧失活动能力：**指因疾病或伤残导致被保险人丧失某种活动能力持续超过一百八十日（定义中有特殊规定的除外），并且这种能力丧失将不可能恢复并且后遗终身。
- (14) **日常生活活动：**指下列六项：
 - 1、洗澡：指沐浴或淋浴（包括自行出入浴缸或冲淋房）或以任何其他方式清洗身体的能力。
 - 2、穿脱衣服（更衣）：指穿衣、脱衣、扣紧或解开所穿衣物的能力，包括脱穿吊带、脱戴义肢及其他医疗辅助器具的能力。
 - 3、移动：指自床上移动至座椅或轮椅或替代器械上的能力。
 - 4、步行：指室内从房间到房间之间的平地行走能力。
 - 5、如厕：指自行使用厕所和控制大小便的能力，必要时可以通过使用保护性衣物或医疗辅助器具协助。
 - 6、进食：指在食物已经准备好的情况下，自己进食的能力。

第二部分 基本条款

为了让您了解您所获得的权益，请您仔细阅读以下基本条款：

第一条 合同的订立

本附加合同依主合同投保人的申请，经本公司审核同意而订立。主合同的规定同样适用于本附加合同。本附加合同未作规定的，以主合同的规定为准；若主合同的规定与本附加合同的规定相抵触，以本附加合同的规定为准。

第三部分 利益保障条款

为了更好地了解您所获得的权益，请您仔细阅读以下利益保障条款：

第二条 保险对象

凡投保时年龄在十八周岁至五十五周岁之间（含十八周岁和五十五周岁），符合本公司承保条件的人，均可作为被保险人。

第三条 保险期间和保险责任开始时间

本附加合同的保险期间由您在投保时与本公司约定，自本附加合同生效日零时起至保险期间届满日二十四时止。

本公司同意承保且收取首期保险费后，本公司将在保险合同中载明或进行批注。

若您在投保主合同项下的保险时，同时投保本附加合同项下的保险，则本附加合同生效日与主合同生效日相同；若您在主合同有效期内投保本附加合同项下的保险，则本附加合同生效日以本公司在保险合同中批注的生效日为准。

除非有另外的约定，本公司对被保险人应承担的保险责任自本附加合同生效日的零时开始。

第四条 保险金额和保险费

本附加合同的基本保险金额由您在投保时与本公司约定，并在保险合同中载明或进行批注。若本附加合同的基本保险金额发生变更，则以变更后的基本保险金额为准。

请您在交付首期保险费后，按期以银行转账方式交付续期保险费，直至约定的交费期满。本附加合同的保险费必须随主合同的保险费一同交付，不能单独交付。本附加合同的保险费的交费期间不得超过主合同的交费期间。

本公司保留提高和降低保险费率的权利，并在提高和降低保险费率前三十日书面通知您。保险费率的调整针对所有被保险人或同一投保年龄的所有被保险人。本公司进行保险费率调整后，请您按调整后的保险费交付以后各期保险费。

第五条 宽限期

在宽限期内，您可以随时交付保险费而不必承担逾期交付保险费的利息。宽限期内发生*保险事故*⁽³⁾的，本公司承担保险责任，但本公司将从应给付的保险金中扣除您欠交的保险费。若您在宽限

期届满前仍未交付保险费，则本附加合同效力自宽限期届满之日二十四时起中止。

第六条 保险责任

在保险期间内，本公司承担下列保险责任：

自本附加合同生效日或最后复效日（以较迟者为准）起一百八十日内（含第一百八十日），若被保险人经医疗机构确诊，首次患上符合本条款定义的重大疾病，本公司对被保险人承担的保险责任终止，本公司将无息退还全部已收保险费。

自本附加合同生效日或最后复效日（以较迟者为准）起一百八十日后（不含第一百八十日），若被保险人经医疗机构确诊，首次患上符合本条款定义的重大疾病，本公司对被保险人承担的保险责任终止，本公司将按基本保险金额给付重大疾病保险金。本附加合同重大疾病保险金一经给付，将按给付的金额相应降低主合同的基本保险金额。

被保险人经医疗机构确诊首次患上多种重大疾病的，重大疾病保险金的给付以基本保险金额为限。

第七条 责任免除

在保险期间内，因下列情形之一导致被保险人患上符合本条款定义的重大疾病，本公司不承担保险责任：

- 一、投保人对被保险人的故意行为；
- 二、被保险人故意自伤、自杀、故意犯罪或拒捕；
- 三、被保险人服用、吸食或注射毒品；
- 四、被保险人患有先天性疾病、遗传性疾病或投保时未告知的现患疾病及症状或既往症；
- 五、被保险人酒后驾驶、无有效驾驶执照驾驶、驾驶无有效行驶证的机动车或驾驶与驾驶证载明准驾车型不相符合的机动车⁽⁴⁾；
- 六、被保险人未遵医嘱，私自服用、涂用、注射处方药物⁽⁵⁾；
- 七、被保险人患艾滋病⁽⁶⁾（AIDS）或感染艾滋病病毒⁽⁷⁾（HIV呈阳性）；
- 八、被保险人从事潜水⁽⁸⁾、跳伞、攀岩运动⁽⁹⁾、探险活动⁽¹⁰⁾、武术比赛⁽¹¹⁾、摔跤比赛、特技⁽¹²⁾表演、赛马、赛车等高风险运动；
- 九、战争、军事冲突、暴乱或武装叛乱；
- 十、核爆炸、核辐射或核污染。

因上述情形导致被保险人身故的，本公司对被保险人承担的保险责任终止。若您尚未交足二年保险费，本公司将在扣除手续费后退还保险费；若您已交足二年以上保险费，本公司将退还保险单的现金价值。

第八条 合同效力的中止和恢复

在本附加合同有效期内，发生下述情形的，本附加合同效力中止：

- 一、主合同效力中止；

二、您未申请办理保险费的垫交、减额交清，且在宽限期届满时仍未交付续期保险费；

三、您申请办理保险合同的保险费垫交后，保险单的现金价值余额为零时。

在本附加合同效力中止期间，本公司不承担保险责任。

自本附加合同效力中止之日起二年内，您可以书面申请恢复本附加合同效力。在您提供被保险人的健康告知书或医疗机构出具的体检报告书后，经本公司审核通过，本附加合同效力自您交清所有保单欠款及其利息之日二十四时起恢复。

自本附加合同效力中止之日起二年内，您与本公司未达成协议的，本公司有权解除本附加合同。若您尚未交足二年保险费，本公司将在扣除手续费后退还保险费；若您已交足二年以上保险费，本公司将退还保险单的现金价值。

主合同效力中止期间，本附加合同不能单独申请复效。

第九条 合同效力的终止

发生下述情形的，本附加合同效力终止：

一、主合同解除或终止；

二、法律规定或当事人约定终止的其他情形。

本附加合同在保险期间届满前终止的，若您尚未交足二年保险费，本公司将在扣除手续费后退还保险费；若您已交足二年以上保险费，本公司将退还保险单的现金价值。

第四部分 保单服务条款

在享受本附加合同给您带来权益的同时，您还可获得本公司为您特别提供的以下服务：

第十条 保险费的垫交

若您决定不再交付续期保险费，您可以在宽限期届满前以书面形式向本公司申请办理保险费的垫交。本公司将以保险单在宽限期开始前一日的现金价值，扣除未清偿的保单欠款及其利息后，以其余额自动垫交您到期应交付的保险费，以使保险合同继续有效。所有垫交的保险费视同借款，按保单借款的利率计算利息。

当现金价值扣除所有保单欠款及其利息后的余额不足以垫交一期保险费的，本公司将根据现金价值的余额计算保险合同可以继续有效的天数。当现金价值余额为零时，保险合同效力中止。

本条所称“保险合同”包括本附加合同及其主合同。

主合同办理保险费的垫交时，本附加合同必须同时办理保险费的垫交。本附加合同不能单独办理保险费的垫交。

第十一条 减额交清

若您决定不再交付续期保险费，您可以在宽限期届满前以书面形式向本公司申请办理减额交清。本公司将以保险单在宽限期开始前一日的现金价值，扣除未清偿的保单欠款及其利息后，以其余额作为一次性交付的保险费，以与本附加合同相同的条件（保险期间与保险责任不变）减少基本保险

金额，以使本附加合同继续有效，但变更为减额交清保险后的基本保险金额不得低于本公司规定的最低基本保险金额标准。

主合同办理减额交清时，本附加合同必须同时办理减额交清。本附加合同不能单独办理减额交清。

第十二条 欠款的扣除

本公司在给付重大疾病保险金，退还现金价值或保险费时，若您有任何保单欠款及其利息，则本公司将在扣除上述所有款项后给付余额。

第十三条 年龄确定和错误处理

被保险人的年龄以周岁计算。

您在申请投保时，应将被保险人的真实年龄在投保单上载明，若被保险人的真实年龄被错误申报，本公司将按下列规定办理：

一、若您申报的被保险人年龄不真实，并且其真实年龄不符合本附加合同约定的年龄限制的，本公司有权解除本附加合同，并在扣除手续费后退还保险费，但自本附加合同生效日起逾二年的除外。本公司对本附加合同解除前发生的保险事故，不承担保险责任。

二、若您申报的被保险人年龄不真实，导致您实付保险费少于应付保险费的，本公司有权更正并要求您补交保险费及其利息，或在给付保险金时按实付保险费与应付保险费的比例给付。

三、若您申报的被保险人年龄不真实，导致您实付保险费多于应付保险费的，本公司应当将多收的保险费无息退还给您。

第十四条 受益人的指定和变更

重大疾病保险金受益人为被保险人本人。

第十五条 解除合同的处理

本附加合同成立后，您可以书面通知本公司要求解除本附加合同。

一、您要求解除本附加合同时，应提供下列证明和资料的原件：

- 1、保险单；
- 2、解除合同申请书；
- 3、您的身份证明。

二、若您在犹豫期内要求解除本附加合同，自您书面提出解除本附加合同的申请之日二十四时起，本附加合同效力终止，本公司对被保险人自始不承担保险责任。本公司自收到上述所有证明和资料的原件之日起三十日内，在扣除十元工本费后，向您无息退还全部已收保险费。

三、若您在犹豫期后要求解除本附加合同，自您书面提出解除本附加合同的申请之日二十四时起，本附加合同效力终止。本公司自收到上述所有证明和资料的原件之日起三十日内，退还保险单的现金价值，若您尚未交足二年保险费，本公司在扣除手续费后退还保险费。

第五部分 保单理赔条款

当本附加合同约定的条件满足时，本公司将按以下流程办理您的申请：

第十六条 保险事故的通知

除因不可抗力导致的迟延外，您或被保险人知道保险事故发生后应当及时通知本公司。否则，您或被保险人应承担因通知迟延导致本公司增加的勘查、检验等项费用。

第十七条 保险金的申请

一、重大疾病保险金的申请

若被保险人经医疗机构确诊，首次患上符合本条款定义的重大疾病，由被保险人作为申请人填写由本公司提供的保险金给付申请书，并提交下列证明和资料的原件向本公司申请给付：

- 1、保险单；
- 2、被保险人的身份证明或户籍证明；
- 3、医疗机构出具的被保险人的病历、必要病理检验、血液检验及其他科学诊断报告或手术证明；
- 4、与确认保险事故的性质、原因等有关的其他证明和资料。

二、保险金受益人提出领取保险金申请，但材料不齐全或不准确的，本公司将一次性以书面形式告知需要补充的有关材料。

三、被保险人对本公司请求给付保险金的权利，自其知道或应当知道保险事故发生之日起二年不行使而消灭。

第十八条 保险金的给付

本公司收到申请人的保险金给付申请书及完整齐全的证明和资料的原件后，对确定属于保险责任的，在十日内履行给付保险金的责任；对不属于保险责任的，向申请人发出拒绝给付保险金通知书。对十个工作日内不能确定是否属于保险责任的，本公司将在第十个工作日之前将进展情况通知申请人，并说明可能需要的时间。

本公司收到申请人的保险金给付申请书及完整齐全的证明和资料的原件之日起六十日内，对给付保险金数额不能确定的，将根据已有证明和资料，按可以确定的最低数额先予给付；本公司最终确定给付保险金数额后，给付相应的差额。

第十九条 适用条款

下列各项条款，适用主合同条款内容：

- 一、本条款未予释义的重要名词；
- 二、如实告知；
- 三、职业的变更；
- 四、通讯地址的变更；
- 五、合同内容的变更；

六、争议处理。

第二十条 重大疾病定义

一、阿尔茨海默病（痴呆）

指被保险人患有阿尔茨海默病或其他痴呆。阿尔茨海默病是一种进行性脑变性疾病，表现为弥漫性大脑皮质萎缩并具有特征性组织病理学改变。痴呆是一种器质性精神疾患，表现为全面的智能丧失，包括记忆力、判断力、抽象思维能力障碍和人格改变。患有阿尔茨海默病或其他痴呆的被保险人必须满足下列所有条件方可赔付：

- 1、不可逆性的永久性脑功能衰竭，日常生活活动⁽¹⁴⁾评估证实被保险人丧失独立完成六项日常生活活动中的三项或三项以上；
- 2、被保险人的简易精神状态量表(MMSE)检查分数小于 16；
- 3、被保险人必须处于持续的看护状态之下，以避免伤害他人或其自身。

所有因滥用药物、中毒、饮酒、吸毒或感染艾滋病而导致的痴呆以及神经官能症、精神病不在本附加合同保障范围内。

二、多发性硬化症

多发性硬化症为中枢神经系统白质多灶性脱髓鞘病变，病变有时累及灰质。多发性硬化症诊断必须明确无疑。本公司仅对多发性硬化症造成神经系统功能损害并且已经导致被保险人永久不可逆性的丧失独立完成六项日常生活活动中的三项或三项以上的活动能力的情况予以赔付。

三、癌症

本附加合同所保障的癌症是指被保险人患有特征为恶性细胞不受控制的进行性生长和扩散并且浸润和破坏正常周围组织的恶性肿瘤。对该恶性肿瘤已经实施了广泛切除手术，或已经开始了姑息性治疗。恶性肿瘤必须基于阳性的组织病理学检验结果确诊。

下列肿瘤不在本附加合同保障范围内：

- 1、白血病细胞尚在造血骨髓中未广泛播散的白血病（不包括慢性淋巴细胞性白血病）；
- 2、原位癌（包括：子宫颈上皮非典型增生 CIN-1、CIN-2 和 CIN-3）或组织病理学描述为癌前病变的肿瘤；
- 3、所有皮肤癌，不包括已经发生远位转移的皮肤癌及用 Breslow 组织学法检查证实的厚度大于 1.5mm 的黑色素细胞瘤；
- 4、早期、可治疗的癌症，如组织病理学描述为 TNM 分期 T1(a)或 T1(b)的前列腺癌或其他相当或更轻的分期的前列腺癌；分期为 T1N0M0 或其他相当或更轻的分期的甲状腺或膀胱的乳头状癌；
- 5、RAI 1 期或 Binet A-1 期以下的慢性淋巴细胞性白血病。

四、肝病末期

终末期慢性肝功能衰竭。必须同时具有以下所有临床表现：

- 1、持续性进行性加重性黄疸；

2、腹水；

3、肝性脑病；

4、门静脉高压症。

五、冠状动脉搭桥手术

指为了矫正或治疗冠状动脉病而实际接受了经胸廓切开进行的冠状动脉旁路移植手术。

六、细菌性脑膜炎

细菌性脑膜炎是细菌感染造成的覆盖脑和脊髓的脑脊膜的炎症。本公司仅对细菌性脑膜炎造成永久性神经系统功能损害并且已经导致被保险人永久不可逆性的丧失独立完成六项日常生活活动中的三项或三项以上的活动能力的情况予以赔付。

七、肌营养不良症

肌营养不良症是一组遗传性肌肉变性病变，临床特征为与神经系统无关的肌肉无力和肌肉萎缩。本公司仅对肌营养不良症必须已经导致被保险人永久不可逆性的丧失独立完成六项日常生活活动中的三项或三项以上的活动能力的情况予以赔付。

八、急性心肌梗塞

因相应区域冠状动脉供血不足造成部分心肌死亡的明确诊断。急性心肌梗塞必须完全符合下列所有条件：

- 1、典型的提示为急性心肌梗塞的心前区痛；
- 2、专用于诊断急性心肌梗塞的特异性心肌损伤标志物有诊断意义的升高；
- 3、最新的心肌梗塞心电图改变；
- 4、左心室功能降低的证据，例如左心室射血分数降低（ $EF < 45\%$ ）或因心肌梗塞所致的显著的室壁运动异常、室壁运动减低或无运动。

九、暴发性肝炎

因肝炎病毒感染造成部份或大部份的肝坏死导致急骤性肝功能衰竭。暴发性肝炎的诊断必须符合下列所有条件：

- 1、急速肝脏萎缩；
- 2、肝叶坏死，只存留萎缩的肝脏网状支架；
- 3、肝功能急速恶化。

必须提供下列证据：

- 1、肝功能检查提示大面积肝实质病变；
- 2、肝性脑病的客观体征。

因自杀、中毒、药物过量、酒精过量造成的暴发性肝炎不在本附加合同保障范围内。

十、良性脑瘤

危及生命的脑肿瘤，引起以颅内压增高为特征的临床表现，例如：视神经乳头水肿、精神症状、癫痫及运动感觉障碍。脑肿瘤的存在必须由影像学（如：头颅 CT 或 MRI）检查证实。被保险人必须：

- 1、实际接受了脑肿瘤完全切除手术或尽可能缩小肿瘤的手术；或
- 2、实际接受了对脑肿瘤进行的化学治疗或放射治疗；或
- 3、被认为不宜进行脑肿瘤外科手术治疗并且肿瘤不断增大，已经开始接受以减轻症状为目的的姑息治疗。

脑的囊肿、钙化、肉芽肿、血肿、脑动静脉畸形、脑动脉瘤、脑垂体肿瘤和脊髓肿瘤等不在本附加合同保障范围内。

十一、慢性呼吸功能衰竭

终末期慢性肺部疾病。必须满足以下所有条件：

- 1、第一秒末用力呼气量（FEV1）小于 1 升；
- 2、气道内阻力增加，至少达到 0.5 kPa/l/s；
- 3、残气容积占肺总量(TLC)的 60%以上；
- 4、胸内气体容积升高，超过 170（基值的百分比）。

十二、慢性肾功能衰竭

指双侧肾脏功能呈现慢性且不可逆性的衰竭，致使被保险人已经开始接受长期定期的肾脏透析治疗或接受了肾脏移植手术。

十三、脑中风

因脑血管意外造成的中风。中风造成的神经系统功能损害并且已经导致被保险人永久不可逆性的丧失独立完成六项日常生活中的三项或三项以上的活动能力。

索赔必须提交 CT、MRI 或类似的影像学检查证据证实被保险人已经发生了下列中风：

脑梗塞，或

颅内出血，或

蛛网膜下腔出血。

偏头痛所致的脑症状、外伤或缺氧所致的脑损伤以及仅累及眼睛、视神经或前庭功能的血管病不在本附加合同保障范围内。

十四、帕金森氏病

帕金森氏病是因某区域脑变性引起脑内部分区域多巴胺水平下降而导致的一种缓慢进行性中枢神经系统变性疾病。帕金森氏病必须被明确诊断，并且符合下列所有条件：

- 1、药物治疗无法控制病情；
- 2、有进行性机能障碍的临床表现；

- 3、神经系统功能损害已经导致被保险人永久不可逆性的丧失独立完成六项日常生活活动中的三项或三项以上的活动能力。

十五、深度昏迷

指完全意识丧失状态，对所有外界刺激或内部需求完全无反应，需要持续使用生命维持系统至少 96 小时以上。昏迷必须造成神经系统功能损害并且已经导致被保险人永久不可逆性的丧失独立完成六项日常生活活动中的三项或三项以上的活动能力。

若被保险人持续昏迷 2 个月以上，本公司将立即予以赔付。

十六、失聪

指因意外或疾病导致的双耳听力永久完全丧失，经治疗后无恢复迹象。听力丧失必须连续地持续 12 个月以上。听力完全丧失是指语言频率平均听力损失大于 90 分贝，语言频率为 500、1000、2000 赫兹。失聪必须由本公司认可的耳鼻喉科主任级医师经纯音测听检查确诊。对于普通医学观点认为利用助听器、助听设备或植入物可以部分或完全恢复听力的情况不在本附加合同保障范围内。

十七、语言能力丧失

指因明确的后天性疾病或意外伤害导致的完全不可逆性的语言能力丧失。语言能力丧失必须连续地持续 12 个月以上。语言能力丧失意指以下三项条件中的其中一项：无法发出四种语音中的任何一种：唇音、齿音、上顎音、软顎音；声带完全切除；由大脑损害或脑部瘫痪造成的失语症。先天性失调导致的丧失说话能力除外。对于普遍医学观点认为利用辅助器具、辅助设备或植入物可以部分或完全恢复语言能力的情况将不予赔付。

十八、双目失明

指因明确的后天性疾病或意外伤害导致的双眼视力不可逆性的丧失。视力丧失必须连续地持续 12 个月以上（眼球摘除不受此限制）。视力检测证实最佳矫正视力低于国际标准视力表 0.02，或视力半径小于 5 度。对于普遍医学观点认为利用器具或植入物可以部分或完全恢复视力的情况将不予以赔付。

十九、瘫痪

因为脊髓外伤或脊髓疾病造成两肢体或两个以上肢体功能的完全和永久不可逆性的丧失。肢体的定义为整个上肢或是整个下肢。

或是下列任何一项的瘫痪：

- 1、四肢瘫痪指脊髓外伤或脊髓疾病所导致的双上肢和双下肢功能完全和永久不可逆性的丧失。
- 2、截瘫指脊髓外伤或脊髓疾病所导致的双下肢功能完全和永久不可逆性的丧失。
- 3、双侧瘫指脊髓外伤或脊髓疾病所导致的双侧肢体功能完全和永久不可逆性的丧失。
- 4、偏瘫指脊髓外伤或脊髓疾病所导致的一侧身体功能完全和永久不可逆性的丧失。
- 5、全瘫指脊髓外伤或脊髓疾病所导致的双上肢和双下肢功能以及头部运动完全和永久不可逆性的丧失。

二十、心脏瓣膜置换手术

指实际接受经胸廓切开进行的心脏切开瓣膜置换或瓣膜修补手术，以置换缺损或异常的心脏瓣膜。

二十一、严重烧伤

指因热、电或化学物质引起的大于 20%的体表面积的三度或全层皮肤烧伤。体表面积根据《新九分法》计算。

二十二、严重头部创伤

外部物理打击所致意外头部创伤造成神经系统功能损害并且已经导致被保险人永久不可逆性的丧失独立完成六项日常生活活动中的三项或三项以上的活动能力。

二十三、脑炎

脑炎是脑部（大脑、脑干、小脑）的炎症。脑炎必须造成永久性神经系统功能损害并且已经导致被保险人永久不可逆性的丧失独立完成六项日常生活活动中的三项或三项以上的活动能力。

二十四、原发性肺动脉高压症

原发性肺动脉高压是指因肺结构、肺功能或肺循环障碍引起的肺动脉压力病理性增高，造成右心室扩大。被保险人所患的肺动脉高压必须已经造成永久不可逆性的体力活动能力受限，心脏功能损害达到美国纽约心脏病学会心功能分级 IV 级。必须有证据证实肺动脉压力持续超过 30mmHg 达 6 个月或以上。

二十五、运动神经元病

运动神经元病的特征为皮质脊髓束和前角细胞或延髓传出神经元进行性变性。运动神经元病包括脊髓性肌萎缩、进行性球麻痹、肌萎缩性侧索硬化症和原发性侧索硬化症。

本公司仅对运动神经元病造成神经系统功能损害并且已经导致被保险人永久不可逆性的丧失独立完成六项日常生活活动中的三项或三项以上的活动能力的情况予以赔付。

二十六、再生障碍性贫血

指因不可逆性的骨髓功能衰竭导致的贫血、中性粒细胞减少和血小板减少。再生障碍性贫血诊断必须得到骨髓活组织检查诊断证实。末梢血象必须具备所有以下三项条件：

- 1、中性粒细胞绝对值 $\leq 500/\text{mm}^3$ ；
- 2、网织红细胞绝对数 $\leq 20,000/\text{mm}^3$ ；
- 3、血小板数 $\leq 20,000/\text{mm}^3$ 。

并且被保险人至少已经接受了下列治疗中的一项治疗：

- 1、定期输血或输注血液制品（治疗历时 90 天以上）；
- 2、骨髓刺激性药物（治疗历时 90 天以上）；
- 3、免疫抑制剂（治疗历时 90 天以上）；
- 4、骨髓移植。

二十七、肢体缺失

因意外事故造成两肢或两肢以上自腕关节或踝关节以上完全离断。

二十八、重大器官移植手术

指实际接受了人与人之间的，器官自捐献者至被保险人的，一个或多个重要器官的移植。重要器官移植是指肾脏、肝脏、心脏、肺、胰脏、或骨髓移植。任何其他器官、部分器官、组织或细胞移植不在本附加合同保障范围内。

二十九、主动脉手术

指实际接受了经胸廓切开手术或剖腹手术而进行的主动脉瘤、主动脉梗阻、主动脉缩窄或主动脉外伤破裂的修补或矫正手术。这里的主动脉是指胸主动脉和腹主动脉，不包括主动脉的分支血管。

三十、克隆病

克隆病是一种慢性肉芽肿性肠炎。被保险人所患的克隆病必须已经造成瘻管形成并伴有肠梗阻或肠穿孔。诊断必须由病理检查结果证实，该病变具有特征性的克隆病病理组织学变化。

保险产品报备文件之三：产品费率表

嘉禾附加恒久安康终身重大疾病保险(男)费率表

1000 元基本保险金额

单位：元

交费期间 投保年龄	20	至 55 岁	至 60 岁
18	6.2	4.4	4.3
19	6.3	4.6	4.4
20	6.4	4.7	4.6
21	6.5	4.9	4.7
22	6.7	5.1	4.9
23	6.8	5.3	5.1
24	6.9	5.5	5.2
25	7.1	5.7	5.4
26	7.2	5.9	5.7
27	7.4	6.2	5.9
28	7.6	6.5	6.1
29	7.7	6.7	6.4
30	7.9	7.1	6.7
31	8.1	7.4	6.9
32	8.3	7.8	7.3
33	8.6	8.2	7.6
34	8.8	8.6	7.9
35	9.1	9.1	8.3
36	9.4	9.5	8.7
37	9.7	10.0	9.2
38	10.0	10.7	9.7
39	10.4	11.4	10.2
40	10.8	12.1	10.8
41	11.2	12.6	11.2
42	11.7	13.6	11.9
43	12.1	14.7	12.6
44	12.7	16.0	13.4
45	13.3	17.6	14.3
46	13.9	18.3	14.9
47	14.6	20.5	16.0
48	15.3	23.2	17.3
49	16.0	26.8	18.7
50	16.8	31.8	20.3
51			20.7
52			22.8
53			25.3
54			28.7
55			33.3

嘉禾附加恒久安康终身重大疾病保险(女)费率表

1000 元基本保险金额

单位：元

交费期间 投保年龄	20	至 55 岁	至 60 岁
18	6.7	4.7	4.5
19	6.8	4.9	4.7
20	6.9	5.1	4.9
21	7.1	5.3	5.0
22	7.2	5.5	5.2
23	7.4	5.7	5.4
24	7.5	5.9	5.6
25	7.7	6.2	5.9
26	7.9	6.4	6.1
27	8.0	6.7	6.3
28	8.2	7.0	6.6
29	8.4	7.3	6.9
30	8.6	7.7	7.1
31	8.8	8.0	7.4
32	9.1	8.4	7.8
33	9.3	8.8	8.1
34	9.5	9.3	8.5
35	9.8	9.8	8.8
36	10.0	10.2	9.3
37	10.3	10.8	9.7
38	10.6	11.4	10.2
39	10.9	12.1	10.7
40	11.2	12.9	11.2
41	11.5	13.3	11.6
42	11.8	14.2	12.2
43	12.1	15.3	12.8
44	12.5	16.5	13.5
45	12.8	17.9	14.3
46	13.1	18.4	14.6
47	13.4	20.3	15.5
48	13.8	22.8	16.5
49	14.2	26.1	17.6
50	14.6	30.7	19.0
51			19.3
52			21.0
53			23.4
54			26.4
55			30.7

保险产品报备文件之四：现金价值表（示例）

保险单现金价值表（示例）

30 岁男性，交费期间 20 年，每 1000 元基本保险金额

单位：元

保险单年度	现金价值	保险单年度	现金价值
1	1.76	36	113.20
2	5.36	37	110.37
3	9.17	38	107.38
4	13.86	39	104.20
5	18.91	40	100.84
6	24.21	41	97.29
7	29.75	42	93.72
8	35.54	43	90.14
9	41.61	44	86.55
10	47.94	45	82.98
11	54.55	46	79.43
12	61.46	47	75.91
13	68.67	48	72.44
14	76.19	49	69.03
15	84.03	50	65.68
16	92.24	51	62.40
17	100.73	52	59.19
18	109.62	53	56.08
19	118.68	54	53.05
20	128.13	55	50.10
21	128.88	56	47.25
22	129.42	57	44.47
23	129.77	58	41.77
24	129.93	59	39.12
25	129.69	60	36.52
26	129.23	61	33.93
27	128.56	62	31.29
28	127.68	63	28.53
29	126.46	64	25.56
30	125.03	65	22.23
31	123.43	66	18.36
32	121.94	67	13.76
33	120.15	68	8.36
34	118.14	69	2.80
35	115.85	70	0.00

30 岁女性，交费期间 20 年，每 1000 元基本保险金额

单位：元

保险单年度	现金价值	保险单年度	现金价值
1	1.86	36	103.63
2	5.59	37	101.09
3	9.45	38	98.44
4	14.27	39	95.70
5	19.49	40	92.87
6	24.97	41	89.96
7	30.70	42	86.98
8	36.71	43	83.94
9	42.81	44	80.85
10	49.04	45	77.73
11	55.41	46	74.58
12	61.95	47	71.43
13	68.72	48	68.27
14	75.63	49	65.14
15	82.73	50	62.03
16	90.10	51	58.95
17	97.79	52	55.92
18	105.89	53	52.94
19	114.39	54	50.01
20	123.35	55	47.14
21	123.31	56	44.33
22	123.19	57	41.57
23	123.03	58	38.86
24	122.59	59	36.19
25	121.92	60	33.53
26	121.07	61	30.86
27	120.08	62	28.13
28	118.94	63	25.30
29	117.64	64	22.27
30	116.21	65	18.96
31	114.65	66	15.26
32	112.80	67	11.08
33	110.60	68	6.51
34	108.36	69	2.11
35	106.06	70	0.00

保险产品报备文件之五：精算报告

精算报告

一、产品名称

嘉禾附加恒久安康终身重大疾病保险

二、精算方法说明

- 1、此险种为提前给付型附加保险，仅附加在主险“嘉禾洪福齐天终身寿险（分红型）”之上。
- 2、定价时，采用了死亡和重疾综合发生率计算的保费、现金价值、准备金分别减去嘉禾洪福齐天终身寿险（分红型）对应的保费、现金价值、准备金，从而求得本附约的保费、现金价值、准备金。

- 3、主险“嘉禾洪福齐天终身寿险（分红型）”的主要定价假设：

(1) 保费的假设：

- a) 预定死亡率：中国保险业经验生命表（1990-1993）CL1, CL2
- b) 预定利息率：2.5%
- c) 预定费用率：

保单年度 交费期限	1	2	3	4	5+
一次交清	10%				
5年 - 9年	35%	20%	20%	5%	5%
10年-14年	45%	25%	25%	15%	8%
15年-19年	45%	25%	25%	15%	12%
20年及以上	50%	25%	25%	15%	13%

(2) 现金价值的假设：

- a) 计算利率：4.5%
- b) 计算死亡率：中国保险业经验生命表（1990-1993）CL1, CL2
- c) 评估方法：未来法，与法定最低现金价值相同

(3) 准备金的假设：

- a) 评估利率：2.5%
- b) 评估死亡率：中国保险业经验生命表（1990-1993）CL1, CL2
- c) 评估方法：未来法，一年期完全修正法和 Zillmer 方法的较大者

三、数据来源和定价假设

- 1、 预定死亡率：中国寿险业经验生命表（1990-1993）CL1, CL2
- 2、 预定重疾发生率：再保险公司提供的 30 种重大疾病提前给付发生率（见附件一）
- 3、 预定利息率：2.5%
- 4、 预定费用率：

交费期限 \ 保单年度	1	2	3	4	5+
5-9 年	35%	20%	20%	5%	5%
10-14 年	45%	25%	25%	15%	8%
15-19 年	45%	25%	25%	15%	12%
20 年及以上	50%	25%	25%	15%	13%

四、费率计算

- 1、 保险费计算：

$$GP_x = \frac{\left[\sum_{s=0}^{n-1} SA \times C_{x+s}^{q+i} + SA \times D_{100}^{q+i} \right]}{\sum_{s=0}^{m-1} (1 - E_{s+1}) \times D_{x+s}^{q+i}}$$
$$- \frac{\left[\sum_{s=0}^{n-1} SA \times C_{x+s} + SA \times D_{100} \right]}{\sum_{s=0}^{m-1} (1 - E_{s+1}) \times D_{x+s}}$$

其中：一次交清方式 *m* = 1

- 2、 费率合理性：本产品的定价假设和方法合理、并符合保监会的相关规定。费率能满足未来的保险责任给付和费用支出。
- 3、 本险种采用非保证费率形式。

五、现金价值计算方法

- 1、 计算利率： 4.5%
- 2、 计算死亡率：中国寿险业经验生命表（1990-1993）CL1, CL2
- 3、 预定重疾发生率：再保险公司提供的 30 种重大疾病提前给付发生率
- 4、 评估方法：未来法，与法定最低现金价值相同

5、计算公式：

(1) 保险单年度末保险单价值准备金计算公式：

a) 期交方式

当 $t \leq m-1$ 时，

$${}_tPVR_x^{q+i} = \left[\sum_{s=t}^{n-1} SA \times C_{x+s}^{q+i} + SA \times D_{100}^{q+i} - \sum_{s=t}^{m-1} GP_x^{CV-q+i} \times (1-E_{s+1}) \times D_{x+s}^{q+i} \right] / D_{x+t}^{q+i}$$

$${}_tPVR_x^q = \left[\sum_{s=t}^{n-1} SA \times C_{x+s} + SA \times D_{100} - \sum_{s=t}^{m-1} GP_x^{CV-q} \times (1-E_{s+1}) \times D_{x+s} \right] / D_{x+t}$$

$${}_tPVR_x = {}_tPVR_x^{q+i} - {}_tPVR_x^q$$

当 $m \leq t \leq n-1$ 时，

$${}_tPVR_x^{q+i} = \left[\sum_{s=t}^{n-1} SA \times C_{x+s}^{q+i} + SA \times D_{100}^{q+i} \right] / D_{x+t}^{q+i}$$

$${}_tPVR_x^q = \left[\sum_{s=t}^{n-1} SA \times C_{x+s} + SA \times D_{100} \right] / D_{x+t}$$

$${}_tPVR_x = {}_tPVR_x^{q+i} - {}_tPVR_x^q$$

当 $t = n$ 时

$${}_tPVR_x = 0$$

b) 一次交清方式

当 $1 \leq t \leq n-1$ 时，

$${}_tPVR_x^{q+i} = \left[\sum_{s=t}^{n-1} SA \times C_{x+s}^{q+i} + SA \times D_{100}^{q+i} \right] / D_{x+t}^{q+i}$$

$${}_tPVR_x^q = \left[\sum_{s=t}^{n-1} SA \times C_{x+s} + SA \times D_{100} \right] / D_{x+t}$$

$${}_tPVR_x = {}_tPVR_x^{q+i} - {}_tPVR_x^q$$

当 $t = n$ 时，

$${}_tPVR_x = 0$$

(2) 保险单年度末保险单现金价值计算：

$${}_tCV_x = r \times {}_tPVR_x$$

(3) 系数 r 按下列公式计算：

a) 期交方式

$$r = 80\% + 20\% \times \frac{t}{\text{Min}(20, m)} \quad \text{当 } t \leq \text{Min}(20, m) \text{ 时}$$

$$r = 100\% \quad \text{当 } t > \text{Min}(20, m) \text{ 时}$$

b) 一次交清方式

$$r = 100\%$$

六、准备金计算方法

1、评估利率： 2.5%

2、评估死亡率：中国寿险业经验生命表（1990-1993）CL1, CL2

3、预定重疾发生率：再保险公司提供的 30 种重大疾病提前给付发生率

4、评估方法：未来法，一年期完全修正法和 Zillmer 方法的较大者

5、保险单年度末责任准备金计算公式：

(1) 责任准备金计算：

a) 期交方式

当 $t \leq m-1$ 时，

$${}_tV_x^{FPT-q+i} = \left[\sum_{s=t}^{n-1} SA \times C_{x+s}^{q+i} + SA \times D_{100}^{q+i} - P_x^{FPT-q+i} \times (N_{x+t}^{q+i} - N_{x+m}^{q+i}) \right] / D_{x+t}^{q+i}$$

$${}_tV_x^{Zillmer-q+i} = \left[\sum_{s=t}^{n-1} SA \times C_{x+s}^{q+i} + SA \times D_{100}^{q+i} - P_x^{Zillmer-q+i} \times (N_{x+t}^{q+i} - N_{x+m}^{q+i}) \right] / D_{x+t}^{q+i}$$

$${}_tV_x^{\min-q+i} = \text{Max}({}_tV_x^{FPT-q+i}, {}_tV_x^{Zillmer-q+i})$$

$${}_tV_x^{FPT-q} = \left[\sum_{s=t}^{n-1} SA \times C_{x+s} + SA \times D_{100} - P_x^{FPT} \times (N_{x+t} - N_{x+m}) \right] / D_{x+t}$$

$${}_tV_x^{Zillmer-q} = \left[\sum_{s=t}^{n-1} SA \times C_{x+s} + SA \times D_{100} - P_x^{Zillmer} \times (N_{x+t} - N_{x+m}) \right] / D_{x+t}$$

$${}_tV_x^{\min-q} = \text{Max}({}_tV_x^{FPT-q}, {}_tV_x^{Zillmer-q})$$

$${}_tV_x^{\min} = {}_tV_x^{\min-q+i} - {}_tV_x^{\min-q}$$

当 $m \leq t \leq n-1$ 时,

$${}_tV_x^{\min-q+i} = \left[\sum_{s=t}^{n-1} SA \times C_{x+s}^{q+i} + SA \times D_{100}^{q+i} \right] / D_{x+t}^{q+i}$$

$${}_tV_x^{\min-q} = \left[\sum_{s=t}^{n-1} SA \times C_{x+s} + SA \times D_{100} \right] / D_{x+t}$$

$${}_tV_x^{\min} = {}_tV_x^{\min-q+i} - {}_tV_x^{\min-q}$$

当 $t = n$ 时,

$${}_tV_x^{\min} = 0$$

b) 一次交清方式

当 $1 \leq t \leq n-1$ 时,

$${}_tV_x^{\min-q+i} = \left[\sum_{s=t}^{n-1} SA \times C_{x+s}^{q+i} + SA \times D_{100}^{q+i} \right] / D_{x+t}^{q+i}$$

$${}_tV_x^{\min-q} = \left[\sum_{s=t}^{n-1} SA \times C_{x+s} + SA \times D_{100} \right] / D_{x+t}$$

$${}_tV_x^{\min} = {}_tV_x^{\min-q+i} - {}_tV_x^{\min-q}$$

当 $t = n$ 时,

$${}_tV_x^{\min} = 0$$

(2) 保费不足准备金计算:

a) 期交方式

如 $\text{Min}(P_x^{FPT-q+i} - P_x^{FPT}, P_x^{Zillmer-q+i} - P_x^{Zillmer}) > GP_x$ 则计提保费不足准备金 V_x^{pre}

$$V_x^{pre} = [\text{Min}(P_x^{FPT-q+i} - P_x^{FPT}, P_x^{Zillmer-q+i} - P_x^{Zillmer}) - GP_x] \times (N_{x+t}^{q+i} - N_{x+m}^{q+i}) / D_{x+t}^{q+i}$$

b) 一次交清保费方式

$$V_x^{pre} = 0$$

$$(3) \quad V_x = \text{Max}(CV_x, V_x^{\min} + V_x^{pre})$$

(4) 其中:

$$P_x^{Zillmer-q+i} = P_x^{NL-q+i} + \frac{3.5\% \times DB \times D_x^{q+i}}{N_{x+1}^{q+i} - N_{x+m}^{q+i}}$$

$$P_x^{NL-q+i} = \frac{\left[\sum_{s=1}^n SA \times C_{x+s-1}^{q+i} + SA \times D_{100}^{q+i} \right]}{(N_x^{q+i} - N_{x+m}^{q+i})}$$

$$P_x^{FPT-q+i} = \frac{\left[\sum_{s=2}^n SA \times C_{x+s-1}^{q+i} + SA \times D_{100}^{q+i} \right]}{(N_{x+1}^{q+i} - N_{x+m}^{q+i})}$$

$$P_x^{Zillmer} = P_x^{NL} + \frac{3.5\% \times DB \times D_x}{N_{x+1} - N_{x+m}}$$

$$P_x^{NL} = \frac{\left[\sum_{s=1}^n SA \times C_{x+s-1} + SA \times D_{x+n} \right]}{(N_x - N_{x+m})}$$

$$P_x^{FPT} = \frac{\left[\sum_{s=2}^n SA \times C_{x+s-1} + SA \times D_{x+n} \right]}{(N_{x+1} - N_{x+m})}$$

七、产品主要风险及管理方法

1、死亡/重疾发生率风险，即实际发生的死亡/重疾发生率超过定价的死亡/重疾发生率。

根据同业目前的实际经验，实际发生的死亡率小于本产品定价死亡率的 75%，因此该风险相对较小。而对重疾发生率，我公司将实行严格的跟踪监控，若未来实际发生率高于定价假设，我公司将采取多种措施进行规避，不排除行使对有问题年龄重新调整价格的权利。

我公司对此类产品均进行严格的核保，即对高额保单进行体检，对次标准体进行加费。同

时我公司通过再保险对巨灾风险、大额保单进行分保，以进一步降低该风险。

2、利率风险，即实际的投资收益率低于定价的利率。

根据市场近期投资收益率，实际的投资收益率一般高于 3%，高于本产品的定价利率，因此该风险在目前相对较小。

我公司会严格监控实际的收益率，当实际的投资收益率低于定价的利率，将停止销售本产品。

3、退保率风险，即实际发生的退保率超过定价的退保率。

我公司在定价时对本产品的现金价值进行测试，确保各年度现金价值与资产份额相比，偏差较小，从而保证即使退保率超过预期，也不会发生较大的亏损。

4、费用风险，即实际发生的费用超过定价的费用假设。

我公司在开业初期会有较大的费用亏损，但是我公司实行严格的费用管理制度，相信在长期内费用的定价假设会满足公司实际发生的费用。

七、符号释义

符号	释义
C_x, D_x, N_x	精算换算函数
C_x	$C_x = d_x \times v^{x+0.5}$
D_x	$D_x = l_x \times v^x$
N_x	$N_x = \sum_x^{105} D_x$
$C_x^{q+i}, D_x^{q+i}, N_x^{q+i}$	精算换算函数
C_x^{q+i}	$C_x^{q+i} = d_x^{q+i} \times v^{x+0.5}$
D_x^{q+i}	$D_x^{q+i} = l_x^{q+i} \times v^x$
N_x^{q+i}	$N_x^{q+i} = \sum_x^{105} D_x^{q+i}$
q_x	x 岁年龄在下一年度的死亡率
i_x	x 岁年龄的再保险公司提供的 30 种重大疾病提前给付发生率
${}_t CV_x$	第 t 保单年度末的保单现金价值
DB	第一年死亡或重疾的基本保险金额
E_t	第 t 保单年度的预定费用率
GP_x	毛保费
GP_x^{CV-q+i}	根据现金价值计算基础重新计算的保险费（其中责任发生率为 $q+i$ ）

(续前页)

GP_x^{CV-q}	根据现金价值计算基础重新计算的保险费（其中责任发生率为 q ）
m	交费期间(具体参见费率表)
n	保险期间($n=100-x$)
$P_x^{FPT-q+i}$	根据一年期完全修正法计算的续年评估纯保费（其中责任发生率为 $q+i$ ）
P_x^{FPT}	根据一年期完全修正法计算的续年评估纯保费（其中责任发生率仅为 q ）
P_x^{NL-q+i}	根据评估基础确定的交费期间均衡净保费（其中责任发生率为 $q+i$ ）
P_x^{NL}	根据评估基础确定的交费期间均衡净保费（其中责任发生率仅为 q ）
$P_x^{Zillmer-q+i}$	根据 <i>Zillmer</i> 方法计算的续年评估纯保费（其中责任发生率为 $q+i$ ）
$P_x^{Zillmer}$	根据 <i>Zillmer</i> 方法计算的续年评估纯保费（其中责任发生率仅为 q ）
${}_tPVR_x^{q+i}$	根据精算规定计算的第 t 保单年度末保单价值准备金（其中责任发生率为 $q+i$ ）
${}_tPVR_x^q$	根据精算规定计算的第 t 保单年度末保单价值准备金（其中责任发生率仅为 q ）
${}_tPVR_x$	根据精算规定计算的第 t 保单年度末保单价值准备金
SA	保单基本保险金额
t	保单年度
v	折现因子
${}_tV_x$	第 t 保单年度末责任准备金
${}_tV_x^{FPT-q+i}$	根据一年期完全修正法计算的第 t 保单年度末责任准备金（其中责任发生率为 $q+i$ ）
${}_tV_x^{FPT-q}$	根据一年期完全修正法计算的第 t 保单年度末责任准备金（其中责任发生率仅为 q ）
${}_tV_x^{FPT}$	根据一年期完全修正法计算的第 t 保单年度末责任准备金
${}_tV_x^{\min-q+i}$	第 t 保单年度末最低责任准备金（其中责任发生率为 $q+i$ ）
${}_tV_x^{\min-q}$	第 t 保单年度末最低责任准备金(其中责任发生率仅为 q)
${}_tV_x^{\min}$	第 t 保单年度末最低责任准备金
${}_tV_x^{\min-q+i}$	第 t 保单年度末最低责任准备金（其中责任发生率为 $q+i$ ）
${}_tV_x^{\min-q}$	第 t 保单年度末最低责任准备金(其中责任发生率仅为 q)

(续前页)

${}_tV_x^{\min}$	第 t 保单年度末最低责任准备金
${}_tV_x^{pre}$	第 t 保单年度末保费不足准备金
${}_tV_x^{Zillmer-q+i}$	根据 Zillmer 方法计算的第 t 保单年度末责任准备金（其中责任发生率为 $q+i$ ）
${}_tV_x^{Zillmer-q}$	根据 Zillmer 方法计算的第 t 保单年度末责任准备金（其中责任发生率仅为 q ）
${}_tV_x^{Zillmer}$	根据 Zillmer 方法计算的第 t 保单年度末责任准备金
x	投保年龄

附件一：再保险公司提供的 30 种重大疾病提前给付发生率

精算责任人：

年 月 日

附件一：再保险公司提供的 30 种重大疾病提前给付发生率

年龄	男	女	年龄	男	女
18	0.001309	0.001122	59	0.020468	0.016014
19	0.001394	0.00119	60	0.021675	0.016762
20	0.001428	0.001241	61	0.02227	0.017918
21	0.001445	0.001309	62	0.02397	0.01921
22	0.001428	0.00136	63	0.025585	0.019856
23	0.001479	0.001479	64	0.027438	0.020638
24	0.00153	0.001547	65	0.02958	0.02159
25	0.001564	0.001632	66	0.03128	0.022593
26	0.001598	0.001683	67	0.033082	0.023647
27	0.001632	0.001734	68	0.035003	0.024752
28	0.001785	0.001921	69	0.037009	0.025891
29	0.001921	0.002108	70	0.039151	0.027098
30	0.00204	0.002278	71	0.040834	0.028356
31	0.002108	0.002482	72	0.042585	0.029682
32	0.002193	0.002686	73	0.044421	0.031059
33	0.002363	0.002822	74	0.046325	0.032504
34	0.00255	0.002992	75	0.048314	0.034017
35	0.00272	0.003179	76	0.050388	0.035564
36	0.002941	0.003383	77	0.052564	0.037196
37	0.003162	0.003587	78	0.054825	0.038879
38	0.0034	0.004063	79	0.057171	0.040664
39	0.003672	0.004522	80	0.059636	0.0425
40	0.003978	0.004981	81	0.062203	0.044438
41	0.004301	0.00544	82	0.064872	0.046461
42	0.004658	0.005865	83	0.06766	0.048586
43	0.005066	0.006443	84	0.070567	0.050796
44	0.005525	0.007021	85	0.073593	0.053108
45	0.005984	0.007531	86	0.076755	0.055539
46	0.006698	0.008041	87	0.080053	0.058055
47	0.007293	0.0085	88	0.083436	0.060707
48	0.008432	0.009061	89	0.086938	0.063478
49	0.009316	0.009639	90	0.090593	0.066368
50	0.010608	0.010234	91	0.094418	0.069394
51	0.011441	0.010642	92	0.098396	0.072556
52	0.012308	0.011016	93	0.102527	0.075854
53	0.013192	0.011815	94	0.106845	0.079305
54	0.014569	0.01258	95	0.11135	0.082926

(续前页)

55	0.015589	0.01326	96	0.116042	0.0867
56	0.01666	0.013889	97	0.120921	0.090644
57	0.017782	0.014552	98	0.126004	0.094775
58	0.019261	0.0153	99	0.131308	0.099093
			100	0.136833	0.103615

保险产品报备文件之六：精算责任人声明书

精算责任人声明书

中国保险监督管理委员会：

本人已恪尽对嘉禾人寿保险股份有限公司嘉禾附加恒久安康终身重大疾病保险产品精算审核的职责，现确认如下事项：

- 一、产品精算报告内容完备；
- 二、产品精算报告符合条款表述；
- 三、产品精算假设和精算方法符合一般精算原理和中国保监会精算规定；
- 四、计算结果准确。

精算责任人：

年 月 日

保险产品报备文件之七：法律责任人声明书

法律责任人声明书

中国保险监督管理委员会：

本人已恪尽对嘉禾人寿保险股份有限公司嘉禾附加恒久安康终身重大疾病保险产品法律审核的职责，现确认如下事项：

一、保险条款符合《中华人民共和国保险法》等法律、行政法规以及中国保监会的有关规定；

二、保险条款不损害社会公共利益、不侵害投保人、被保险人和受益人的合法权益；

三、合同要素完备，条款文字准确。

法律责任人：

年 月 日